EDITAL DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N° 01/2019, 9 DE ABRIL DE 2019
 PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA

                                    PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRAS

1

A Prefeitura Municipal de Teixeiras, torna público aos interessados a Retificação Nº 01, do Edital de Processo
Seletivo Público, cujas alterações e inclusões estão a seguir elencadas:

1. Altera-se no Anexo III, no conteúdo de conhecimentos específicos, o programa e as referências, para o cargo
Médico - PSF:

ONDE SE LÊ:

PROGRAMA: Trauma; Abdômen agudo inflamatório, abdômen agudo perfurativo, abdômen agudo obstrutivo; Abdômen agudo hemorrágico
Cirurgia de cabeça e pescoço: tireoide e cirurgia da parótida; Afecções da próstata, afecções cirúrgicas das vias urinárias; Afecções do

esôfago, estômago e cólon; Apendicite aguda; Cirurgia vascular; Cirurgia das Hérnias da parede abdominal;

REFERÊNCIAS
Kenneth L. Mattox; Ernest E. Moore, David V. Feliciano. Ed McGraw-Hill. Trauma. – Porto Alegre
2013.

Osvaldo Chiara; Giovanni Gordini; Giuseppe Nardi, Gianfranco Sanson. Trauma Care. Ed Elsevier – Rio de Janeiro. 2012

ATLS - Suporte Avançado de Vida no Trauma. Manual do Curso de Alunos. American College of Surgeons. 2012 - 9ª ed

Osvaldo Chiara; Stefania Cimbanassi. Protocolo Para Atendimento Intra Hospitalar do Trauma Maior Grave. Ed Elsevier – Rio de Janeiro. 2009

R. Daniel Beauchamp; B. Mark Evers, Kenneth Mattox. Sabiston Textbook of Surgery, The Biological Basis of Modern Surgical Practice

Courtney Townsend Ed Elsevier- Rio de Janeiro. 2016. 20ª ed

F. Charles Brunicardi; Dana K. Andersen; Timothy R. Billiar; David L. Dunn; John G. Hunter; Jeffrey B. Matthews, Raphael E. Pollock.

Schwartz's Principles Of Surgery. Ed. McGraw Hill – Porto Alegre. 2014 - 10ª ed

Fahel, Edvaldo - Rocha, Paulo Roberto Savassi. Abdome agudo não traumático. Medbook – Rio de Janeiro. 2008

Paulo Roberto Savassi Rocha, Marco Antonio Goncalves Rodrigues, Maria Isabel Davidson T. Correia, Rodrigues, Marco Antônio G.; Rocha,

Paulo Roberto. Fundamentos em Clínica Cirúrgica. Ed Coopmed. Belo Horizonte. 2006

LEIA-SE:

PROGRAMA: Vias aéreas, ventilação e tratamento do desconforto e insuficiência respiratória; Terapia volêmica e medicamentos para o
choque e parada cardíaca; Abdome agudo; Intestino grosso, reto e ânus; Oncologia; Urologia; Cirurgia pediátrica; Pâncreas exócrino;
Hemorragia gastrointestinal aguda; Apêndice; Queimaduras; Mordidas e picadas; Fígado, vesícula e sistema biliar.

REFERÊNCIAS

COURTNEY, M. TOWNSEND, Jr. (et al). Sabiston: Tratado de Cirurgia – A Base Biológica da Prática Cirúrgica Moderna (tradução Alexandre

Maceri Midão et al.). Rio de Janeiro: Elsevier, 2015.

LOPES, Antônio Carlos. Clínica Médica: diagnóstico e tratamento – Gastroenterologia, fígado, vias biliares e pâncreas. (Coordenador: Joaquim

Prado Pinto de Moraes Filho). V. 2. seção 11. São Paulo: Ed. Atheneu, 2013.

SAVP – MANUAL PARA PROVEDORES. Ed. American Heart Association, 2003. Produção Ed. Asociación Civil de Investigación y Desarrollo

em Salud (acindes). Tradução Ayc Traducciones de La Dra. Daniela Gelman, Argentina supervisão médica Dra. Amélia Reis, BRASIL,

Supervisão Geral Dr. Edison Paiva. Rio de Janeiro, 2004.

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital.

O Edital será consolidado de forma a contemplar as alterações e inclusões desta retificação.

Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação.

Teixeiras, 3 de maio de 2019.

José Diogo Drumond Neto
Prefeito Municipal